
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 
N. 39 DEL 07/04/2025  

  
 
OGGETTO: Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria con R.D.O. 
N.8490062  su piattaforma MEPA  per l’affidamento dell’appalto della fornitura di: 
RINNOVO CASELLE PEC  - CIG (Codice Identificativo di Gara)     B663DE0F0F. 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto AICHINO BARBARA, individuato quale Responsabile del Servizio Area finanziaria del Comune di 

Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 

del corrente esercizio finanziario. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 01/2024 del 05/01/2024, da parte del Sindaco del 

Comune di Montiglio Monferrato; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 88/2024 in data 17/12/2024 per l’approvazione del P.E.G 2025-    

2027;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37/2024 in data 17/12/2024 immediatamente esecutiva, di 

approvazione del Bilancio previsionale triennale 2025-2027 e relativi allegati; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027 nonché la relativa 

nota di aggiornamento; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2025, di approvazione del PIAO; 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio rinnovo caselle pec ad uso uffici 

comunali al fine di garantire la continuazione della ricezione della posta per la durata di 36 mesi; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle 

funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Rag. Barbara Aichino la quale è 

stata nominata a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con atto n. 1 del 05/01/2024; 

Preso atto che: 

- l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 

.270,00 (IVA esclusa),art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00  e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento 

utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo periodo della 

norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti;  

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per  l’acquisizione della fornitura 

oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 

n. 36/2023 s.m.i. in quanto trattasi di fornitura per un importo pari o superiore a 140.000,00 euro ed inferiore alla 

soglia comunitaria di cui all’art.14 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. attraverso:  il MEPA mediante richiesta di offerta 

(RDO) ; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzio-nalità, 

buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990 

nonché al principio di libera concorrenza di: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• presentare un ordine diretto di acquisto (ODA) n. 1080386– trattativa diretta in data 07/04/2025 alla ditta 

SISCOM SPA  con sede   in  CERVERE(CN) Via Adua 4 - C.F/P.IVA 01778000040 per le seguenti motivazioni 

ditta esperta nel settore dell’informatica; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto alla ditta SISCOM SPA  con sede   in  

CERVERE(CN) Via Adua 4 - C.F/P.IVA 01778000040; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG B663DE0F0F.  

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo . 5870/10/1 l’impegno di spesa a favore della ditta  SISCOM SPA  con 

sede   in  CERVERE(CN) Via Adua 4, per la somma complessiva  di €. 329,40 comprensiva di tasse ed accessori 

(per l’esercizio finanziario 2025, per l’affidamento dell’espletamento del servizio rinnovo caselle pec  mediante 

affidamento diretto; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favore-voli sono 

resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Respon-sabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sen-si 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicata-ria (oppure) 

diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudica-taria. 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del respon-sabile 

del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pub-bliche 

amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

ACQUISITI i seguenti pareri favorevoli, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del citato D.Lgs. 

267/2000 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

di stabilire che per l’affidamento della fornitura rinnovo caselle pec ad uso uffici comunali si procederà mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del 

D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. mediante ricorso al MEPA con formulazione di RdO n. . 1080386; 

 

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di €. 329,40 IVA compresa, al capitolo 5870/10/1 del bilancio 

2025-2027, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B663DE0F0F 2025 211 01022 5870 10 1 U.2.02.01.07.999 329,40 

 
1. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e per l’attestazione di regolarità amministrativa di 

cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

2. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è  B663DE0F0F; 

3. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

4. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Rag. Barbara Aichino, e che la stessa 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune Montiglio Monferrato, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei termini e modalità 

previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

                                                                                            
  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                              F.to:AICHINO BARBARA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis del 

TUEL, si appone, ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata/entrata accertata con il 

presente provvedimento. 

Montiglio Monferrato, lì 07/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Barbara AichinoF.to:  

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 06/05/2025. 

 
 
Montiglio Monferrato, lì 06/05/2025 
 

 
Il Resp. del servizio amministrativo 

Dott. F.to:MORAGLIO Giorgio 
 


